
COMUNE DI ALIMENA
Città Metropolitana di Palermo

Cod. Fisc. 00429940828

DETERMINA SINDACALE   n.  7  del 25/02/2025

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto del Sindaco, ex art. 14 L.R. n.7/1992  e ss.mm.ii

IL SINDACO

PREMESSO che  l'ordinamento  degli  Enti  Locali  attribuisce  ai  Comuni  ed  ai  suoi  organi

amministrativi  diverse  funzioni,  il  cui  effettivo  e  concreto  esercizio  richiede  la  conoscenza

approfondita di diverse materie specialistiche;

VISTO l'art. 14 della l.r. n.7/1992 e ss.mm.ii., il quale dispone, fra l’altro, consente ai Sindaci per

l'espletamento di  attività  connesse con le  materie  di  loro competenza,  di  conferire  incarichi  a

tempo  determinato,  che  non  costituiscono  rapporti  di  pubblico  impiego,  ad  esperti  estranei

all'Amministrazione dotati di documentata professionalità;

DATO ATTO degli orientamenti espressi al riguardo dalla Corte dei Conti – Sez. Controllo per la

Regione Siciliana che individua la natura fiduciaria di tali incarichi, e come i medesimi debbano

porsi in stretta correlazione con le funzioni di indirizzo politico – amministrativo e di controllo del

Sindaco e dei connessi poteri di direzione, impulso e controllo a quest’ ultimo attribuiti;

ATTESO CHE  

-che non possono essere conferiti dal Sindaco incarichi in numero superiore a quello stabilito in

rapporto alla dimensione demografica del Comune;

- che la documentata professionalità in rapporto ai compiti da assegnare deve consistere, non solo

nel  possesso  di  titoli  di  studio,  ma  anche  in  una  specifica  esperienza  settoriale  maturata

nell’ambito richiesto;

RAVVISATA l'opportunità di conferire a soggetto esterno all'amministrazione comunale l'incarico di

esperto al fine di coadiuvare il Sindaco nell'espletamento delle sue funzioni attinenti all’inclusione

e alla cura del verde pubblico e del decoro urbano;

VISTO il curriculum vitae, allegato al presente provvedimento, della Dott.ssa Lorella Furca – nata

a  Enna  (EN)  il  22/08/1987,  residente  ad  Alimena  (PA)  in  via  Umberto  I,  n.  6,  C.F.

FRCLLL87M62C342E e in possesso di diploma di Laurea Magistrale in Giurisprudenza.



RITENUTO, quindi, 

-di individuare idoneo esperto ai sensi dell’art. 14 della legge regionale 26.08.1992, n. 7, come da

ultimo sostituito dall'art. 9, comma 1, della legge regionale 17.02.2021, n. 5.

- di affidare alla suddetta professionista l’incarico di esperto a decorrere dalla sottoscrizione del

disciplinare  d’incarico  con  durata  prevista  dal  01/03/2025  al  31/12/2025,  eventualmente

rinnovabile;

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico predisposto;

CONSIDERATO che:

- si può quantificare in complessivi €800,00 (ottocento), oltre IVA (se e in quanto dovuta) ed

oneri  previdenziali,  il  compenso mensile da corrispondere al professionista, il  quale si è

dichiarato disponibile  ad accettare l’incarico, e che il  predetto importo  risulta  contenuto

entro il limite previsto per i dipendenti in possesso della ex II qualifica dirigenziale;

-la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  compresi  oneri  previdenziali,  trova

copertura  finanziaria  alla  missione/programma  01.02.1.103,  cap.  1220/01  a  voce

"Prestazione di servizio” del corrente bilancio esercizio 2025 approvato con deliberazione

del Consiglio comunale n. 6 del 19/02/2025;

-Il  predetto professionista si impegna a prestare un costante contributo nel quadro delle

prerogative  richieste,  assicurando la  propria  presenza,  almeno  bisettimanale,  presso  la

sede comunale;

DATO ATTO  che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione sostitutiva ex artt.  46 e 47 D.P.R.

n.445/2000 e s.m.i. attestante l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi

in  relazione  all’incarico  da  ricoprire  ex  art.53,  comma  14,  D.Lgs  165/2001  e  s.m.i.  nonché

l’insussistenza di una dellacause di inconferibilità di cui al D.Lgs 8/4/2013, n.39, e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’O.R.EE.LL della Regione Siciliana

ATTESO   che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 14 della L.R. n. 7 del 26.08.1992 s.m.i.,  la

nomina dell’esperto del sindaco è di competenza esclusiva del Sindaco; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra citate che costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente atto;

1. di conferire  l’incarico di esperto del Sindaco, estraneo all’ Amministrazione, alla Dott.ssa

Lorella Furca, come in premessa identificata, ai sensi dell’art. 14 della l.r. n. 7/1992 come



da ultimo sostituito dall'art. 9, comma 1, della l.r. n. 5/2021, per l'attuazione del programma

amministrativo nelle tematiche di inclusione e cura del verde pubblico e del decoro urbano

del territorio comunale.

2. di dare atto che il conferimento del superiore incarico non costituisce rapporto di pubblico

impiego, ha natura fiduciaria e potrà essere revocato discrezionalmente dal Sindaco o per

espressa rinuncia del professionista;

3. di stabilire che il suddetto incarico è conferito a tempo determinato, con decorrenza dalla

data  di  sottoscrizione  del  disciplinare  di  incarico,  dal  01/03/2025  al  31/12/2025,

eventualmente rinnovabile

4. di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento per

farne parte integrante e sostanziale; 

5. di  quantificare in  complessivi  €  800,00  (ottocento),  oltre  oneri  contributivi  ed  IRAP,  il

compenso  mensile  da  corrispondere  al  professionista  incaricato,  il  cui  importo  risulta

contenuto entro il limite previsto per i dipendenti in possesso della ex II qualifica dirigenziale

ai sensi di quanto   previsto dall’art. 14, comma 5, della L.R. 14/92 e s.m.i.;

6. di  autorizzare l’esperto  ad  accedere  alle  informazioni  contenute  agli  atti  degli  Uffici

comunali per l'approfondimento di particolari problematiche connesse all’ incarico conferito

con obbligo, in capo al medesimo, di osservare il segreto d'ufficio e di rispettare le norme di

legge e a tutela della riservatezza;

7. di dare atto che sono stati acquisiti agli atti:

- la  dichiarazione  sostitutiva  ex  artt.  46  e  47  D.P.R.  n.445/2000  e  s.m.i.  resa  dal

suddetto professionista, attestante l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di

conflitto di D.Lgs n.75 del 25/05/2017 e s.m.i., nonché l’insussistenza di cause di

inconferibilità ai sensi del  D.Lgs 8/4/2013, n.39,;

- il  curriculum vitae debitamente sottoscritto dal professionista, allegato al  presente

provvedimento  dal  quale  si  evince  che  lo  stesso  risulta  essere  in  possesso  dei

requisiti  ritenuti  necessari  per  lo  svolgimento  dell’incarico,  come  descritti  in

premessa;

8. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa ed al Responsabile dell’Area

Economica  e  Finanziaria,  ciascuno  per  i  rispettivi  ambiti  di  competenza,  di  procedere

all’esecuzione delle superiori disposizioni e di curare ogni altro adempimento connesso e

consequenziale alle medesime, ivi compresa la sottoscrizione del relativo disciplinare;

9. di  disporre  l’invio  di  copia  del  presente  provvedimento,  oltre  che  all’  interessato  al

Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori, al Segretario Generale, ai Responsabili

di Area;

10.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale

dell’Ente, nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente.



Alimena,25/02/2025

IL SINDACO
Dott. Giuseppe Scrivano
      Firma autografa sostituita a mezzo
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93


